
 

 

 

     

     

     

 

 

 Determina dirigenziale di affidamento diretto con contestuale impegno di 

spesa per fornitura libri di testo

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.

 – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on

 Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON
 

CUP B76J20001430006 

 

CIG:  ZA33026DED 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «

Patrimonio e la Contabilità Generale dello

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.  15/03/1997

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

 

      

     AGLI ATTI

ALL’ALBO

AL SITO WEB

     

Determina dirigenziale di affidamento diretto con contestuale impegno di 

per fornitura libri di testo ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

niere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on

PON-SI-2020-372_- PROGETTO  - NATI DIGITALI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

amministrativa»; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.  15/03/1997»; 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento  del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

Determina dirigenziale di affidamento diretto con contestuale impegno di 

art 36 comma 2 lettera a) del 

in conformità con il D.I. 129/2018 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

niere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

NATI DIGITALI "  

Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

l conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Norme generali sull'ordinamento  del lavoro 

» e successive modifiche e integrazioni; 





 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «

gestione amministrativo-

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.

VISTO il Decreto Assessoriale n. 

gestione amministrativo-contabile 

operanti nel territorio della

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta 

05/01/2020; 

VISTO il Regolamento d’Istituto 

approvato dal Consiglio di 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd.

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affi

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;

VISTO L'Art 1 comma 449 della legge 27/12/2006 n. 296 e l'art. 1 commi 1 e 7 del decreto

95 del 2012, convertito, co

Pubbliche Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Scolastiche, ad approvvigionarsi 

prioritariamente, per qualunque categoria merceologica, mediante l'utilizzo delle convenzioni 

quadro presenti sul portale 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al

studenti e studentesse

 

RILEVATA l’assenza di eventuale Convenzione Consip della specifica categoria relativa ai servizi 

oggetto di cui al punto precedente;

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

n. 7753 del 28 dicembre 2018 relativo alle istruzioni 

contabile delle istituzioni scolastiche statali di 

della Regione Siciliana; 

dell’Offerta Formativa (PTOF) Delibera n° 1 del Consiglio 

che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi 

di Istituto con delibera n° 3 del 15/04/2019; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

[…]»; 

L'Art 1 comma 449 della legge 27/12/2006 n. 296 e l'art. 1 commi 1 e 7 del decreto

95 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135 del 2012, che obbligano le 

Pubbliche Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Scolastiche, ad approvvigionarsi 

prioritariamente, per qualunque categoria merceologica, mediante l'utilizzo delle convenzioni 

enti sul portale www.acquistinretepa.it; 

che si rende necessario procedere all’acquisto di libri di testo 

studentesse della scuola secondaria di primo grado

l’assenza di eventuale Convenzione Consip della specifica categoria relativa ai servizi 

oggetto di cui al punto precedente; 

 

Istruzioni generali sulla 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

istruzioni generali sulla 

di ogni ordine e grado 

Consiglio di Istituto del 

lavori, servizi e forniture 

», come modificato 

50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

damento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

L'Art 1 comma 449 della legge 27/12/2006 n. 296 e l'art. 1 commi 1 e 7 del decreto-legge n. 

n modificazioni, dalla legge n. 135 del 2012, che obbligano le 

Pubbliche Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Scolastiche, ad approvvigionarsi 

prioritariamente, per qualunque categoria merceologica, mediante l'utilizzo delle convenzioni 

acquisto di libri di testo per il supporto a         

ado 

l’assenza di eventuale Convenzione Consip della specifica categoria relativa ai servizi 



 

 

 

CONSIDERATO che il valore stimato risulta inferiore alla soglia di euro 40.000,00

 

VALUTATO  che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse disponibili 

di codesto Istituto, ai fini del presente affidamento s’intende procedere a

delle procedure semplificate previste dal D. Lgs. 50/2016 

ossequio ai principi di economicità, efficacia e proporzionalità.

 

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi in oggetto, a

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del 

D. Lgs. n° 56/2017.

 

VISTO              il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) Delibera n° 1

del 05/01/2020; 

VISTO         il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 3

VISTO il decreto di esercizio provvisorio  programma annuale 2021

 

CONSIDERATA  la richiesta di preventivo prot. n.

                        

VISTO                il preventivo della Soc. Coop. Pietro Vittorietti Via G.B. Palumbo 5 

CONSIDERATO che gli importi di cui 

iva compresa e rientrano nei limiti di spesa 

degli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale, regolarmente 

approvato, relativo all’esercizio finanziario 2

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del

fornitura di libri di testo per il supporto a 

grado   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

– 90136 Palermo  per un importo complessivo del

di autorizzare la spesa complessiva 

imputare sul capitolo A03/12 - SUPPORTI DIDATTICI AVVISO 19146/2020

372   dell’esercizio finanziario 2021;

che il valore stimato risulta inferiore alla soglia di euro 40.000,00

che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse disponibili 

di codesto Istituto, ai fini del presente affidamento s’intende procedere a

delle procedure semplificate previste dal D. Lgs. 50/2016 -e successivi correttivi 

ossequio ai principi di economicità, efficacia e proporzionalità. 

di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi in oggetto, a

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del 

D. Lgs. n° 56/2017. 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) Delibera n° 1 del Consiglio di Istituto 

il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 3 del

il decreto di esercizio provvisorio  programma annuale 2021 

la richiesta di preventivo prot. n.188 del 12/01/2021 

preventivo della Soc. Coop. Pietro Vittorietti Via G.B. Palumbo 5 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 

e rientrano nei limiti di spesa di un dodicesimo, per ciascun mese, 

degli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale, regolarmente 

approvato, relativo all’esercizio finanziario 2020. 

DETERMINA 

ivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del

per il supporto a  studenti e studentesse della scuola 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  alla Soc. Coop. Pietro Vittorietti Via G.B. Palumbo 5 

per un importo complessivo della fornitura  pari ad €. 2.395

di autorizzare la spesa complessiva € 2.395,36   ( duemilatrecentonovantacinque

SUPPORTI DIDATTICI AVVISO 19146/2020-10.2.2A

dell’esercizio finanziario 2021; 

 

che il valore stimato risulta inferiore alla soglia di euro 40.000,00 

che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse disponibili 

di codesto Istituto, ai fini del presente affidamento s’intende procedere all’utilizzo 

e successivi correttivi -in 

 

di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del 

del Consiglio di Istituto 

il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 

del 15/04/2019; 

preventivo della Soc. Coop. Pietro Vittorietti Via G.B. Palumbo 5 – 90136 Palermo 

l presente provvedimento risultano pari ad €. 2.395,36 

di un dodicesimo, per ciascun mese, 

degli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale, regolarmente 

ivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

 secondaria di primo 

Soc. Coop. Pietro Vittorietti Via G.B. Palumbo 5 

5,36 IVA inclusa ; 

duemilatrecentonovantacinque/36) IVA inclusa da 

10.2.2A-FSEPON-SI-2020-



 

 

 

qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016.

Responsabile Unico del Procedimento

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.

 

 
 

 

 

 

qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Procedimento (RUP) art. 31 c.1 del D.Lgs 50/2016:DS Mariangela Ajello;

l presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Mariangela Ajello
(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. N. 39 del 1993

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

espressamente accetta di 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

50/2016:DS Mariangela Ajello; 

l presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariangela Ajello 
grafa sostituita a mezzo stampa 

comma 2, del D. Lgs. N. 39 del 1993) 


